

FE DE ERRATAS – Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestión Consolidado del ejercicio anual terminado el 31 de Diciembre de 2023

El presente documento de fe de erratas se elabora a los efectos de identificar las erratas que figuran en el Informe Anual 2023 de Santander Consumer Finance, S.A. publicado en la web corporativa (<https://www.santanderconsumer.com>)

A continuación, se indica el capítulo del informe anual en los que se encuentran dichas erratas y, tras ello, el texto o gráfico en el que figura la errata y su corrección.

45. Información segmentada por áreas geográficas y por negocios

- **Balance y cuenta de pérdidas y ganancias, resumidas, de las distintas áreas geográficas. Errata:** las cifras del resultado atribuido de 2022 en “resto” y el “total” no son correctas.

A continuación se muestra la información con errata y corregida.

TABLA CON ERRATA

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada (Resumida)	2023							2022						
	España	Italia	Alemania	Nórdicos	Francia	Resto (*)	Total	España	Italia	Alemania	Nórdicos	Francia	Resto (*)	Total
MARGEN DE INTERESES	521.664	361.279	781.217	674.063	553.671	533.259	3.425.153	540.404	357.183	1.025.770	668.299	532.357	447.194	3.571.207
Resultado en entidades valoradas por el método de la participación	14.368	4.300	32.119	855	13.160	12.273	77.075	16.049	3.489	28.486	1.865	10.115	36.732	96.736
Comisiones netas	71.147	91.816	381.122	26.918	104.368	53.953	729.324	62.799	80.755	439.316	36.344	104.558	59.764	783.536
Resultado de operaciones financieras (neto)	(2.290)	10.371	17.669	(363)	5.759	105.342	136.488	8.244	12.277	12.215	(3.273)	48.989	(18.766)	59.686
Otros resultados de explotación	7.094	1.016	159.139	15.385	(7.839)	(15.430)	159.365	9.618	(5.564)	152.164	(1.972)	(15.614)	(3.306)	135.326
MARGEN BRUTO	611.982	468.782	1.371.266	716.859	669.119	689.397	4.527.405	637.114	448.140	1.657.950	701.262	680.405	521.620	4.646.491
Gastos de administración	(233.372)	(188.151)	(709.259)	(278.317)	(209.944)	(265.522)	(1.884.565)	(229.462)	(145.216)	(708.889)	(242.502)	(194.244)	(235.919)	(1.756.232)
Gastos de personal	(99.233)	(97.532)	(424.992)	(138.968)	(89.885)	(104.683)	(955.293)	(92.691)	(72.383)	(418.797)	(134.750)	(87.748)	(77.813)	(884.182)
Otros gastos generales de administración	(134.139)	(90.618)	(284.267)	(139.349)	(120.059)	(160.840)	(929.272)	(136.771)	(72.833)	(290.092)	(107.752)	(106.496)	(158.106)	(872.050)
Amortización	(19.157)	(28.916)	(91.340)	(29.388)	(11.361)	(28.629)	(208.791)	(14.150)	(16.716)	(101.587)	(25.451)	(8.003)	(23.276)	(189.183)
Dotaciones a provisiones, otros resultados y pérdidas por deterioro	(186.763)	(62.371)	(206.325)	(93.342)	(6.951)	(77.551)	(633.303)	(118.174)	(47.661)	(157.005)	(73.645)	(48.466)	(48.232)	(493.183)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	172.691	189.344	364.342	315.811	440.863	317.695	1.800.746	275.329	238.547	690.470	359.664	429.692	214.191	2.207.893
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	157.245	130.729	257.135	241.183	318.413	216.445	1.321.150	205.405	165.600	469.856	272.881	340.528	147.353	1.601.623
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	157.245	130.729	257.135	241.183	318.413	216.445	1.321.150	205.405	165.600	469.856	272.881	340.528	147.353	1.601.623
Resultado atribuido a la entidad dominante	109.042	93.191	234.676	241.183	144.618	181.223	1.003.933	149.887	129.422	433.407	272.881	160.238	1.241.714	2.387.549

TABLA CORREGIDA

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada (Resumida)	2023							2022						
	España	Italia	Alemania	Nórdicos	Francia	Resto (*)	Total	España	Italia	Alemania	Nórdicos	Francia	Resto (*)	Total
MARGEN DE INTERESES	521.664	361.279	781.217	674.063	553.671	533.258	3.425.153	540.404	357.183	1.025.770	668.299	532.357	447.193	3.571.207
Resultado en entidades valoradas por el método de la participación	14.368	4.300	32.119	855	13.160	12.274	77.075	16.049	3.489	28.486	1.865	10.115	36.732	96.736
Comisiones netas	71.147	91.816	381.122	26.918	104.368	53.953	729.324	62.799	80.755	439.316	36.344	104.558	59.763	783.536
Resultado de operaciones financieras (neto)	-2.290	10.371	17.669	-363	5.759	105.342	136.488	8.244	12.277	12.215	-3.273	48.989	-18.765	59.686
Otros resultados de explotación	7.094	1.016	159.139	15.385	-7.839	-15.431	159.365	9.618	-5.564	152.164	-1.972	-15.614	-3.305	135.326
MARGEN BRUTO	611.982	468.782	1.371.266	716.859	669.119	689.398	4.527.405	637.114	448.140	1.657.950	701.262	680.405	521.618	4.646.491
Gastos de administración	-233.372	-188.151	-709.259	-278.317	-209.944	-265.523	-1.884.565	-229.462	-145.216	-708.889	-242.502	-194.244	-235.920	-1.756.232
Gastos de personal	-99.233	-97.532	-424.992	-138.968	-89.885	-104.683	-955.293	-92.691	-72.383	-418.797	-134.750	-87.748	-77.813	-884.182
Otros gastos generales de administración	-134.139	-90.618	-284.267	-139.349	-120.059	-160.840	-929.272	-136.771	-72.833	-290.092	-107.752	-106.496	-158.107	-872.050
Amortización	-19.157	-28.916	-91.340	-29.388	-11.361	-28.629	-208.791	-14.150	-16.716	-101.587	-25.451	-8.003	-23.276	-189.183
Dotaciones a provisiones	-186.763	-62.371	-206.325	-93.342	-6.951	-77.552	-633.303	-118.174	-47.661	-157.005	-73.645	-48.466	-48.232	-493.183
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	172.690	189.344	364.342	315.811	440.863	317.695	1.800.746	275.329	238.547	690.470	359.664	429.692	214.191	2.207.893
Gastos o ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas	-15.445	-58.615	-107.208	-74.628	-122.450	-101.250	-479.596	-69.923	-72.947	-220.614	-86.783	-89.164	-66.838	-606.270
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	157.245	130.729	257.135	241.183	318.413	216.444	1.321.150	205.405	165.600	469.856	272.881	340.528	147.352	1.601.623
Resultado de actividades interrumpidas (neto)														
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	157.245	130.729	257.135	241.183	318.413	216.445	1.321.150	205.405	165.600	469.856	272.881	340.528	147.353	1.601.623
Resultado atribuido a la entidad dominante	109.042	93.191	234.676	241.183	144.618	181.223	1.003.933	149.887	129.422	433.407	272.881	160.238	97.024	1.242.860

- El saldo de “Ingresos por intereses” registrados en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2023 y 2022. Errata: la cifra de “Exportación: Unión Europea” es incorrecta, afectando dicha diferencia al subtotal y total tal y como se muestra a continuación:

TABLA CON ERRATA

	Miles de Euros	
	2023	2022
Mercado interior	1.332.389	761.812
Exportación:		
Unión Europea	3.839.028	1.546.563
Países OCDE	1.167.979	886.859
Resto de países	—	—
	5.007.007	2.433.422
Total	6.339.396	3.195.234

TABLA CORREGIDA

	2023	2022
Mercado interior	1.332.389	761.812
Exportación:		
Unión Europea	3.931.165	2.546.563
Países OCDE	1.167.979	886.859
Resto de países	-	-
	5.099.144	3.433.422
Total	6.431.533	4.195.234